
 

 

 

 

 

С. М. ЧУДНОВСКИЙ  
 
 

 

 

 

 
 

 

 

Учебное пособие 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Вологда 

2014 
 



 2 

Министерство образования и науки Российской Федерации 

 

Вологодский государственный  университет 

 

 

 

 

 

 

 

 

С.М. Чудновский 
 

 

 

 

 

УЛУЧШЕНИЕ КАЧЕСТВА ПРИРОДНЫХ ВОД 
 

 

Утверждено редакционно-издательским советом ВоГУ  

в качестве учебного пособия 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Вологда 

2014 



 3 

УДК 502.5(204)–02(075.8) 

ББК 38.761.104я73 

Ч 84 

 

 

Рецензенты: 

Кандидат технических наук, доцент кафедры водоснабжения и водоотведения 

Вологодского государственного университета А.Г. Гудков 
[...]
 и

  
 

св
ер

х
 к

р
и

ти
ч
ес

к
о
м

 д
ав

л
ен

и
и

  

(2
1

5
-3

0
0
 а

тм
) 

1 2 3 4 5 6  7 

Общая жесткость в мг-

экв/л  

0,35 0,15 0,05 0,035
*
 0,005 0,003 

Содержание в мг/л:       

- кремниевой кислоты в 

пересчете на SiO 3
2-

 

Не нормируется 0,02 

- кислорода О2,мг/л 1 0,5 0,01 0,01 0,01 0,01 

- свободной углекислоты      Следы 

- смазочных масел,мг/л 10 5 2 1 0,5 Следы 

- натриевых соединений в 

пересчете на Na2SO4,мг/л 

Не нормируется 0,02 

- соединений железа в 

пересчете на Fe2O3,мг/л 

 -   -   -   -   -  0,01 

- соединений меди в пе-

ресчете на CuO,мг/л 

 -   -   -   -   -  0,05 

- нитритов и нитратов в 

пересчете на NO2 и  
NO3,мг/л 

 -   -   -   -   -  0,02 

pH  -   -  Не ниже 7 7 – 8,5 

* - При давлении более 80 атм общая жесткость воды составляет не более 0,015 мг-экв/л. 

 



 21 

4. Проектирование водоочистных сооружений для осветления, 

обесцвечивания и обеззараживания воды 
 

4.1. Стадии проектирования 
 

Проектирование водоочистных сооружений может осуществляться толь-

ко организациями, имеющими право (лицензию) на выполнение этих работ. 

Проектные работы могут осуществляться в несколько стадий. Стадийность 

проектирования и требования по содержанию проектных материалов на каж-

дой стадии изложены в [11, 12]. 

При одностадийном проектировании составляется рабочий проект со 

сводным сметным расчетом стоимости. В этом проекте обычно используются 

типовые или повторно применяемые проекты. Кроме того, одностадийное 

проектирование обычно применяют при составлении технически несложных 

проектов. 

В две стадии составляется обычно проект для устройства крупных водо-

очистных станций и комплексов. В этом случае проект кроме сводного смет-

ного расчета должен содержать рабочую документацию для каждого элемента 

или узла. 
 

4.2. Требования к материалам, используемым для проектирования 
 

Перед началом  проектирования сооружений для улучшения качества 

природных вод осуществляется сбор и изучение имеющихся фондовых, ар-

хивных и литературных материалов. Это делается для того, чтобы получить 

достоверные сведения по следующему перечню вопросов: 

а) физико-географические условия (рельеф, климат); 

б) геологическое строение площадки, на которой будут располагаться 

водоочистные сооружения; 

в) условия залегания подземных вод, их санитарное состояние и за-

щищенность от возможного загрязнения; 

г) основные характеристики поверхностных водных источников, (ре-

жимы движения воды, обеспеченность стока, колебания уровней, качествен-

ный состав воды). 
 

4.3. Требования к содержанию курсового проекта 
 

Содержание расчетно-пояснительной записки: введение, выбор мето-

дов и разработка технологии очистки воды, конструирование сооружений, 

компоновка здания водоочистной станции, расчет трубопроводов обвязки, 

технико-экономические расчеты. 

Графическая часть проекта выполняется на одном листе формата А–1 и 

должна содержать высотную технологическую схему сооружений, общую 

схему компоновки, план и разрезы отдельных сооружений, генплан очистной 

станции. 



 22 

4.4. Выбор исходных данных для курсового проектирования 
 

По первой цифре варианта принимается величина производительности 

объекта водоснабжения из таблицы 4.1. По второй цифре варианта принима-

ются сведения о качестве исходной воды из таблицы 4.2. 

Таблица 4.1 

Производительности объекта водоснабжения 
 

Варианты 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

м
3 
/ сутки 25400 52600 37600 4500 3800 10200 14100 45400 65300 17700 

 

Таблица 4.2 

Сведения о качестве исходной воды 
 

Варианты 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Показатели  

Мутность, мг/л 25 950 1400 1200 270 10 15 18 850 800 

Цветность, град. 35 80 25 40 65 22 30 28 90 70 

Щелочность, мг-экв/л 0,3 0,6 1,0 0,7 1,1 0,8 0,4 0,9 0,5 0,2 

Запах, балл 1 3 5 4 2 5 2 3 1 4 

Привкус, балл 3 2 1 2 4 3 5 5 4 1 

рН 6,9 7,5 7,9 8,3 7,1 6,5 7,7 8,1 6,7 7,3 

Коли - индекс 4 5 8 6 7 9 6 7 4 5 

Фтор 0,1 0,5 0,2 0,2 0,4 0,3 0,6 0,3 0,1 0,4 
 

4.5. Определение общей производительности водоочистной станции 
 

Полный расход воды, поступающей на водоочистную станцию, опре-

деляется по формуле: 

                                                     
T

Q
Q 1



, м
3 
/ ч,                                          (4.1) 

где Q1 - заданная полезная производительность водоочистной станции, м
3
/сут 

(принимается из табл. 4.3.); 

  - коэффициент, учитывающий расход воды на собственные нужды станции    

(табл. 4.3); 

Т - время работы станции в течение суток, час. 

Таблица 4.3 

Коэффициенты, учитывающие расходы воды на собственные нужды 

станции 

Для станций, имеющих полезную производительность до 5000 м
3 

/сут, 

допускается предусматривать их работу в течение части суток (Т=12–16 ча-

Основное назначение водо-

очистной станции 
 

Без повторного 

использования промывных вод 

С повторным использо-

ванием промывных вод 

Осветление, обесцвечива-

ние, обеззараживание  и др. 

1,1 – 1,14 1,03 – 1,04 

Умягчение 1,25 – 1,3 1,2 - 1,25 



 23 

сов), работа станций, имеющих производительность более 5000 м
3
/сут, преду-

сматривается круглосуточной (Т = 24 часа). 

 

4.6. Выбор методов обработки природных вод и состава сооружений 
 

Для выбора методов очистки воды производится сравнение исходных по-

казателей ее качества с нормативными требованиями. 

Пример: По исходным показателям: мутность – 1200мг/л; цветность -  

60 град ПКШ; запах – 3 балла; привкус - 2 балла; рН = 7; коли – индекс –  

4 мт/л; фтор - 0,3мг/л., предполагается добывание воды из поверхностного ис-

точника. Следовательно, технология очистки воды должна включать процессы 

обесцвечивания, дезодорации, обеззараживания, фторирования. 

Состав сооружений зависит от принятых методов очистки воды. 

Учитывая возможность появления в воде из поверхностного источника 

крупных плавающих и взвешенных примесей, необходимо предусмотреть на 

входе в водоочистные сооружения сетчатые барабанные фильтры. Если же 

кроме крупных и плавающих веществ возможно появление планктона, вместо 

сетчатых барабанных фильтров предусматривают микрофильтры. Состав со-

оружений для осветления и обесцвечивания воды зависит от требуемой про-

изводительности водоочистной станции, а также от мутности и цветности ис-

ходной воды. Рекомендации для предварительного выбора технологической 

схемы сооружений осветления и обесцвечивания технической воды представ-

лены в таблице 4.4, для питьевой воды – в таблице 4.5.  

На основании принятого состава сооружений составляется обобщенная 

технологическая схема водоочистной станции. Технологические схемы для 

подготовки питьевой воды приведены на рис.4.1. 

Таблица 4.4 

Примерный состав сооружений для осветления и обесцвечивания  

технической воды 
 

Характер обра-

ботки воды 

Условия применения Произво- 

дительность 

водоочист-

ной станции, 

м
3 
/
 
сут 

Основной состав 

сооружений Мутность, мг/л Цветность, град 

ПКШ 

и
сх

. 

в
о
д

а 

о
ч
и

щ
. 

в
о
д

а 

и
сх

. 

в
о
д

а 

о
ч
и

щ
. 

в
о
д

а 

Применение 

реагентов для 

коагуляции во-

ды    

 1500 8-15  120  40 Любая Горизонтальные 

отстойники, ос-

ветлители со 

взвеш. осадком 

Более 

1500 

До 250 120  20 Любая Радиальные от-

стойники 

Безреагентная 

обработка воды 

 150 30- 50% 

исходной 

 120  120 Любая Крупнозернистые 

фильтры 

Более 

1500 

30-50% 

исходной 

 120  120 Любая Радиальные от-

стойники 



 24 

Таблица 4.5 

Примерный состав сооружений для осветления и обесцвечивания  

питьевой воды 
Х

ар
ак

те
р
 о

б
-

р
аб

о
тк

и
 в

о
д

ы
 Условия применения Основной состав  

сооружений 

 

№
 т

ех
н

о
л
о
ги

-

ч
ес

к
о
й

 с
х
ем

ы
 

Качество исходной воды Производи-

тельность 

водоочист-

ной станции 

м
3
/сут. 

мутность, 

мг/л 

цветность, 

град ПКШ 

1 2 3 4 5 6 

П
р

и
м

е
н

е
н

и
е
 р

е
а
г
е
н

т
о
в

 д
л

я
 к

о
а
г
у
л

я
ц

и
и

 в
о
д
ы

 н
а
 п

р
е
д
в

а
р

и
т
ел

ь
н

о
й

 

с
т
а
д
и

и
 о

ч
и

ст
к

и
 

 120  120 Любая Контактные 

осветлители 

1 

 220  150 Любая Предварительная на-

порная флотация 

контактные осветли-

тели 

2 

 300  120 Любая Контактные пре-

фильтры - скорые 

открытые фильтры 

3 

 1000  120  800 Трубчатый отстой-

ник -  скорый напор-

ный фильтр (уста-

новка «Струя») 

4 

 1500  120  5000 Вертикальные от-

стойники – скорые 

открытые фильтры 

5 

 1500  120 Более 30000 Горизонтальные от-

стойники - скорые 

открытые фильтры 

6 

50-1500  120 Более 5000 Осветлители со 

взвешенным осадком 

скорые открытые 

фильтры 

7 

Более 

1500 

 120 Любая Две ступени отстой-

ников - скорые от-

крытые фильтры 

8 

Б
е
зр

е
а
г
е
н

т
н

а
я

  

о
б
р

а
б
о
т
к

а
 в

о
д
ы

 

 20  35  5000 Скорые напорные 

фильтры 

9 

 30  35  50000 Скорые открытые 

фильтры 

10 

 1500  35 Любая Медленные фильтры 

с механической или 

гидравлической ре-

генерацией песка 

11 



 25 

Схема 1 
 

 
 

 

Схема 2 

 

 

 

 
 

Схема 3 

 

 
  

 

6 

2 3 11 

9 

5 

7 

1 

12 

8 

6 

10 3 4 

9 

5 

7 

1 

6 

2 3 4 

9 

5 

7 
8 

1 



 26 

Схема 4 

 

 
Схема 5  

 

 
 

Схема 6 

 

 
 

  

 

 

 

6 

2 3 15 

9 

5 

7 

1 

12 

8 

6 

2 3 14 

9 

5 

7 

1 

12 

8 

6 

13 

9 

5 

1 

 



 27 

Схема 7  

 

 
 

Схема 8  

 

 
 

Схема 9 

 

 
 

 

 

 

 

2 18 

9 

5 

1 

6 

17 3 15 

9 

5 

7 

1 

12 

8 

6 

2 3 16 

9 

5 

7 

1 

12 

8 



 28 

 

Схема 10 

 

 
 

 

Схема 11 

 

 
 

Рис. 4.1. Технологические схемы для подготовки питьевой воды: 
1 – подача исходной воды; 2 – барабанные сетки или микрофильтры; 3 – смесители;  

4 – контактные осветлители; 5 – резервуары чистой воды; 6 – реагентное хозяйство;  

7 – подача коагулянта; 8 – подача вспомогательных реагентов; 9 – хлораторная;  

10 – камера флотации; 11 – контактные префильтры; 12 – скорые открытые фильтры; 

13 – установка «Струя»; 14 – вертикальные отстойники с камерами хлопьеобразования;  

15 – горизонтальные отстойники с камерами хлопьеобразования; 16 – осветлители  

со взвешенным осадком; 17 – радиальные отстойники; 18 – скорые напорные фильтры;  

19 – медленные фильтры (номера схем соответствуют данным таблицы 4.5). 
 

19 

9 

5 

1 

2 12 

9 

5 

1 



 29 

5. СООРУЖЕНИЯ РЕАГЕНТНОГО ХОЗЯЙСТВА  

ДЛЯ ОСВЕТЛЕНИЯ И ОБЕСЦВЕЧИВАНИЯ ВОДЫ 

 

5.1. Выбор реагентов, определение их доз 
 

В сооружениях реагентного хозяйства предусматривается приготовление 

и дозирование всех растворов реагентов, используемых для подготовки воды, 

кроме обеззараживающих. 

 

Коагулянты 

Коагулянты, используемые в настоящее время для осветления и обесцве-

чивания природных вод представляют собой соли слабых оснований многова-

лентных металлов и сильных кислот. Вид применяемых реагентов для коагу-

ляции принимается на основании результатов технологических испытаний и 

технико-экономического анализа. При этом следует учитывать требования, 

предъявляемые к качеству очищенной воды. Чем меньше в коагулянте нерас-

творимых в воде примесей и чем больше в нем активного вещества, тем эф-

фективней будет протекать процесс коагуляции. Классификация современных  

коагулянтов приведена на рис.5.1. Сведения о коагулянтах, рекомендуемых 

для выбора при выполнении курсовых и дипломных проектов, приведены в 

таблице 5.1. 

Таблица 5.1 

Коагулянты, применяемые в водоподготовке 
 

Наименование Хим.формула ГОСТ Содержание 

активного  

вещества, % 

Эквива-

лентная 

масса, 
мг/мг-экв 

Вид  

поставки 

Алюминий 

сернокислый 

технический 

(очищенный) 

AI2(SO4)3·10 H2O 12966-85 высший сорт – 

16,3 

1 сорт – 15 

2 сорт – 14 

57 навалом 

Глинозем  

сернокислый 

неочищенный 

AI2(SO4)3·18 H2O сорт А – 9,5 

сорт Б -9,5  

57 навалом 

Оксихлорид 

алюминия 

AI2(OH)5CI·6 H2O 40-44 57 35% рас-

твор 

Алюминат  

натрия 

NaAIO2 55 57 мешки 

40-50 кг 

Хлорное  

железо 

FeCI3 11159-76 1 сорт -97 

2 сорт -95 

54 стальные 

барабаны 

Железный  

купорос 

FeSO4·7 H2O 6881-75  1 сорт -53 

2 сорт – 47 

76 мешки 

 



 30 

 

Рис. 5.1. Классификация коагулянтов 

СА-сульфат алюминия, АК- алюминиевые квасцы, ДГСА – дигидроксосульфат алюминия, 

КАСОФТ-  очищенный СА (сухой), ALG -  коагулянт на основе СА, ГОСХА - гидроксосуль-

фат алюминия, ХА - хлорид алюминия, ХПА – хлорид полиалюминия, НХА - низкоосновной 

хлорид алюминия, ВХА - высокоосновной хлорид алюминия, ПАХ -  полиалюминий-хлорид, 

PAX- - полиалюминий-хлорид, ГХА - гидроксохлорид алюминия, ГОХА - гидрооксихлорид 

алюминия, ОХА - оксихлорид алюминия, ОГХА - оксигидратхлорид алюминия, ПОХА - по-

лиоксихлорид алюминия, ПА - полиоксид алюминия, ПХСА – полихлорсульфат, ХСПА - 

хлорсульфат полиалюминия, ПОХСА (РАС) - полиоксихлорсульфат алюминия, ОСХА -  окси-

сульфатхлорид алюминия, ГХСА - гидроксохлорид-сульфат алюминия, СЖ -  сульфат железа, 

коагулянты 

алюминиевые комбинированные железистые 

су
л
ь
ф

ат
н

ы
е
 

х
л
о

р
и

д
ы

 

С
у
л
ь
ф

ат
н

о
-х

л
о
р
и

д
н

ы
е 

су
л
ь
ф

ат
н

ы
е
 

х
л
о

р
и

д
н

ы
е 

см
еш

ан
н

ы
е
 

к
р

ем
н

и
ев

ы
е
 

к
о
м

п
л
ек

сн
ы

е 

со
р

б
ц

и
о

н
н

ы
е
 

х
л
о
р
и

д
ы

 

ги
д
р
о
к
со

х
л
о
р
и

д
ы

 

о
к
си

х
л
о
р
и

д
ы

 

СА 

АК 

ДГСА 

КАСО 

ФТ 

ALG 

ГОСХ 

А 

СЖ 

СПФ 

ПЖ 
ПСХА 

ХСПА 

ОСХА 

ГСХА 

ПОХСА 

РАС 

ХЖ 

ХЖК 

АЖК 

AVR 

САХЖ 

САиЖ 

ХА+ХЖ 

АКА 

АКФ 

КК+ФД 

КА 

ТК 

МПФ 

PASIC 

ПАСХ 

АКФК 

ДК+СА 

ПК+СА+ 

СЖ 

СА+СЖ

+КК 

ЭКОЗОЛ – 

401 

АН 

ХА+ДЦ 

POLYPOR 

СА-ЗН-600 

КМОГ 

ПЭК 

ХА 

ХПА 

МХА 

ВХА 

ПАХ 

РАХ - 

-XL-1 

ГХА 

ГОХА 

ОХА 

ОГХА 

ПОХА 

ПА 

WAC- 

-HB   



 31 

СПФ – сульфат полиферрита, ПЖ - полисульфат железа,   ХЖ - хлорид железа, ХЖК - хлори-

рованный железный купорос, АЖК - алюмо-железный коагулянт, AVR - алюмо-железный коа-

гулянт, САХЖ  - сульфат алюминия +хлорид железа, САиЖ  - сульфат алюминия +сульфат 

железа, ХА+ХЖ -  хлорид алюминия+ +хлорид железа, PASIC -  полиалюминий-силикат хло-

рида, ПАСХ - полиалюминий-силикат хлорида, АКФК - алюмо-кремниевый коагулянт, 

ДК+ОА - диоксид кремния+ оксид алюминия, ПК+СА+СЖ - полисиликатный смешанный реа-

гент, СА+СЖ+КК - сульфат алюминия и железа+кремнекислота, экозоль - 401 -  трехфазный 

реагент, СА-ЗН-600 - композиционный коагулянт-флокулянт, АН -  алюминат натрия, ХА+ДЦ 

-  хлорид алюминия+ +диоксид циркония, POLYPOR -  соединения фосфора, КМДГ - компо-

зиция молекулярно-диахлорных гидроксидов, пэк -  полиэфирные коагулянты, АКА - активи-

рованный кальций-алюминий, АКФК -  алюмо-кремниевый коагулянт-флокулянт, КК+ФКДА 

- Композиционный коагулянт с флокулянтом в виде коллоидно-дисперсных алюмосиликатов, 

ТК - титановый коагулянт, МПФ -  мономерно-полимерный флокулян 

 

Согласно требованиям п.6.16 [11] дозу коагулянта для обесцвечивания 

воды определяют по формуле: 

ЦДк 4 , мг/л,                                            (5.1) 

где Ц - цветность воды, град. ПКШ.  

Для осветления воды дозу коагулянта в зависимости от мутности исход-

ной воды принимают из таблицы 5.2.                             

Таблица 5.2 

Дозы коагулянта для вод разной мутности 
 

Мутность воды, 

мг/л 

Дк, мг/л, по  

безводному веществу 

Мутность воды, 

мг/л 

Дк, мг/л, по  

безводному веществу 

До 100 25…35 600…800 50…60 

100…200 30…40 800…1000 60…70 

200…400 35…40 1000…1500 70…80 

400…600 45…50   

 

Меньшие значения доз относятся к воде, содержащей грубодисперсные 

примеси. Если требуется осветление и обесцвечивание воды, для дальнейших 

расчетов принимается бóльшая из доз коагулянта. 

 

Флокулянты 

Флокулянты (табл. 5.3) используют для повышения эффективности коа-

гуляции воды. Их нужно добавлять в воду через 2-3 минуты после ввода коа-

гулянта.  

Для маломутных цветных вод наиболее эффективна активная кремниевая 

кислота (АК). Дозу АК (по активному веществу) определяют в зависимости от 

места ввода по таблице 5.4.  Для очистки вод большой и средней мутности ре-

комендуется использовать полиакриламид (ПАА). Его дозу рекомендуется 

принимать по таблице 5.5. 